平成 27 年度第 5 回(通算第 5 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 27年 8月 18日（火）18時 00分～18時 30分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2会議室

出席者：高橋寿由樹 清水淳一 窓岩清治 中村守男 廣瀬茂道 関根一美 中西貴裕 信清眞千子

松本聡 岡本多喜子 金子正志

議事：

1. 倫理審査

受付番号：臨 27-19 研究責任者 麻酔科 牧戸香詠子

課題名：小半夏茯苓湯による術後悪心嘔吐の予防（プレリミナリースタディー）

前回の委員会で修正報告書を委員で確認することとなっていた。提出された修正内容について確

認した。『プレリミナリースタディー』という言葉は、研究対象者には、理解が困難なため、同意

文書より削除するよう指示があった。説明文書からは、削除されていたが、同意文書に残ってい

たため、削除を事務局が確認したのちに、実施を承認することとなった。

2. 迅速倫理審査報告

 高橋委員長より、以下の通り報告があった。

申請者 課題名 結果

看護部

東 めぐみ
糖尿病患者の足潰瘍に対する認識 承認

看護部

東 めぐみ
壮年期男性勤労者の減量成功者から、減量成功要因を明らかにする 承認

内科

塚田 信廣

C 型慢性肝炎患者（セログループⅠ）に対するダクルインザ・スンベ

プラ併用療法における治療前因子及び治療効果の検討

―全国済生会肝臓研究グループ多施設共同研究―

承認

整形外科

岡田 英次朗
MRIにおける脊椎加齢性変化の縦断的研究 承認

薬剤部

清水 淳一

Ⅰ型糖尿病患者を対象としたジゴキシン体内動態に対するインスリ

ン投与の影響
承認

看護部

東 めぐみ

慢性期意識障害患者への離床・日常生活援助に関わる看護者の心理

～やりがいを求めて～
承認

放射線技術科

飯田 誠
薬剤師による放射性医薬品調製作業 承認

3. その他報告

 受付番号 365 消化器内科 中澤 敦

「大腸憩室炎に対する大黄牡丹皮湯の安全性の評価」

研究の終了報告書の提出が報告された。

受付番号 臨 27-18 腫瘍内科 船越信介

「PARADIGM study」

研究協力者を追加したことが報告された。

4. その他

9月の委員会で手順書の改訂を審議するため、「臨床研究倫理審査委員会における臨床研究等の

審査に係る標準業務手順書」の改訂案と変更箇所一覧表を配布し、次回までに確認していただ

くこととなった。